
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pancalieri.  Responsabile Procedimento: FRISON Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

         COMUNE DI PANCALIERI 
Città metropolitana di Torino 

  

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

Responsabile del Servizio: RAG. MARILENA BOTTA 
 
 
 
 
 

********************************************** 
 
 

Indice ufficio: n. 63 del 30/06/2025 
 
 
 
 
 

OGGETTO : POLIZZE RC AUTO IN SCADENZA - AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pancalieri.  Responsabile Procedimento: FRISON Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 

Richiamato il bilancio anni 2025-27 approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 47 del 
20.12.24 e s.m.e i; 
Richiamato il Peg anni 2025-27 approvato con deliberazione di giunta comunale n. 102 del 
20.12.24; 
Verificato che il servizio di brokeraggio viene svolto dalla MAG SPA con sede in via delle Tre 
Madonne 12 Roma – e filiale in Torino giusta determinazione n. 85/2020 di codesto ufficio la quale 
comunica le seguenti scadenza delle polizze assicurative relative alle rc auto  
 
 

AUTO COMPAGNIA SCADENZA 

VETTURA YA01EAN UNIPOLI 30.06.2025 

VETTURA CX901SZ UNIPOL 30.06.2025 

RIMORCHIO GANCIO 
AF25770 UNIPOL 30.06.2025 

 
Considerato che L’art. 26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.ii. prevede 
che “Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 
1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse...”. L'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 
n.296 e s.s.m.m.i.i. stabilisce l'obbligo del ricorso al mercato elettronico della p.a. per acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00. 
Conseguentemente, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del Dlgs. 36/2023 si intende procedere tramite 
affidamento diretto in quanto trattasi di servizio assicurativo di importo inferiore a 140.000,00 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 
In particolare, relativamente alla necessità di attivare le polizze di cui sopra la Società MAG si è 
attivata con una ricerca di mercato e con relazione depositata agli atti – prot. 2922 del 26.6.25  ha 
consentito di individuare le migliori condizioni consigliando la prosecuzione del rapporto con  la 
compagnia UNIPOL AG. DI PINEROLO con premi di euro 354,00 vettura YA014AN, euro 246,00 
vettura CX901SZ, euro 16,00 gancio traino per un totale di euro 616,00 
 
Si precisa che, ai sensi dell’art.49 comma 6 del D.Lgs.n.36/2023, per affidamenti di importo 
inferiore ad € 5000,00 è possibile derogare al principio di rotazione;  
 
Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appaltatore 
saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato dovrà essere 
espressamente dedicato alle commesse pubbliche. 
L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 
Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, 
apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità; 
 
Si dà atto che la compagnia assicurative UNIPOL  risulta in posizione di regolarità contributiva 
giusto documento numero protocollo INPS_45678654 Data richiesta 05/05/2025 Scadenza validità 
02/09/2025 come anche la MAG  SPA DURC prot. INAIL n. 49476940 e scadente il 10/10/2025. 
 
Per tutto quanto precede,  

DETERMINA 

- di affidare, per le motivazioni e alle condizioni in premessa espresse e qui integralmente 
richiamate, per il periodo 30 giugno 2025 – 30 giugno 2026 il servizio assicurativo come segue: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pancalieri.  Responsabile Procedimento: FRISON Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
AUTO COMPAGNIA SCADENZA IMPORTO 

VETTURA YA01EAN UNIPOLI 30.06.2025/30.6.26 354,00 

VETTURA CX901SZ UNIPOL 30.06.2025/30.6.26 246,00 

RIMORCHIO GANCIO 
AF25770 UNIPOL 30.06.2025/30.6.26 16,00 

 
- di impegnare la somma di € 616,00 al Capitolo 111 “oneri per le assicurazioni” cod. 01.02.1; CIG 

richiesto B76F416CD9; 
- di autorizzare il pagamento del premio delle polizze in oggetto, sulla base dei carichi contabili e 

delle indicazioni fornite da parte della società di brokeraggio assicurativo MAG SPA, considerato 
che quest'ultima presenta una posizione contributiva regolare come risulta dal Durc regolare  

-di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito del comune; 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

F.to: RAG. MARILENA BOTTA  
 
 


